
COMUNE DI SELEGAS
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  28   Del  12-05-2022

Oggetto: "Messa in sicurezza delle strade interne all'abitato". Approvazione progetto
di fattibilità tecnica ed economica.

L’anno  duemilaventidue, addì   dodici del Mese di maggio, alle ore 13:05, in modalità
audio-videoconferenza, secondo quanto disposto dall’art.17 del Regolamento sul
funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n.12 del 31.03.2022, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

PIRAS ALESSIO Sindaco P

PORRU RAFFAELE Vice Sindaco P

PORRU AGOSTINO Assessore P

PARDU VALERIA Assessore P

CABIDDU VALENTINA Assessore P

Totale presenti n.   5 e assenti n.   0.

 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Pioppo Lucia

Il Sig. PIRAS ALESSIO, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica
all’ordine del giorno.

Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi
informatici in
grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

l’art. 1 comma 139 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che prevede che “al fine di-

favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite
complessivo di 250 milioni di euro annui per gli anni dal 2021 al 2025, di 400
milioni di euro per l'anno 2026, di 450 milioni di euro annui per gli anni dal 2027 al



2031 e di 500 milioni di euro annui per gli anni 2032 e 2033. I contributi non sono
assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”.
il primo e secondo periodo del comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145-

del 2018, i quali prevedono che “Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma
139, sono incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro
per l'anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento
della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero
dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145”;
l’allegato 1 del Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 25.08.2021 in-

cui il comune di Selegas risulta nella graduatoria dei Contributi anno 2021 per
investimenti in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio – art.
1 comma 139 e seguenti, Legge n. 145/2018 alla posizione n. 9110 per l’intervento di
“Messa in sicurezza delle strade interne all'abitato” per un importo di € 200.000,00;
la certificazione di interesse al relativo contributo pari a € 200.000,00 trasmessa-

attraverso la piattaforma web in data 15.09.2021;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 59 del
18.03.2022 con cui è stato affidato il servizio di progettazione, direzione dei lavori,
contabilità, dei lavori di “Messa in sicurezza delle strade interne all’abitato” all’Ing.Fabio
Fara;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ing. Fabio Fara relativo
ai lavori di “Messa in sicurezza delle strade interne all’abitato” per un importo complessivo di
€ 200.000,00;

VISTO che il progetto è stato oggetto di verifica da parte del Ing. Roberta Manis;

VISTO che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;

RITENUTO di dover approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai
lavori di “Messa in sicurezza delle strade interne all’abitato” redatto dall’Ing. Fabio Fara;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D. Lgs 267/2000 rilasciato dal Responsabile dell’Area Tecnico manutentiva, attestante la
conformità alla normativa tecnica che regola la materia e regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal
Responsabile dell’Area Finanziaria con il quale si attesta che in conseguenza dell’adozione
del presente atto vi saranno riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria del Comune,
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n.
174;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 12-05-2022 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 2



VISTO il vigente statuto comunale,

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ing.
Fabio Fara relativo ai lavori di “Messa in sicurezza delle strade interne all’abitato”
per un importo complessivo di € 200.000,00 che si compone dei seguenti elaborati:

1. Relazione tecnico illustrativa - Quadro economico

2. Computo Metrico Estimativo

3. Indicazioni preliminari PSC

4. Tavola 01 - Inquadramento con identificazione interventi

DI APPROVARE il seguente quadro economico:

DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo occorrente alla realizzazione del
progetto pari a € 200.000,00 è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2022, al
capitolo 3257 ed è finanziato dal Ministero dell’Interno;

DI RENDERE la Deliberazione immediatamente esecutiva data l’urgenza di procedere
all’affidamento dei lavori per consentire il rispetto dei tempi del finanziamento.

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 12-05-2022 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 3



Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime
votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134,comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene firmato come appresso:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sig. PIRAS ALESSIO F.to Dott.ssa Pioppo Lucia

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 12-05-2022 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 4



DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA MUNICIPALE

N°    28 del      12-05-2022

Oggetto: "Messa in sicurezza delle strade interne all'abitato". Approvazione progetto
di fattibilità tecnica ed economica.

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 09-05-2022 Il Responsabile del servizio
F.to  Manis Roberta

PARERE Preventivo:  in ordine alla Regolarità Contabile
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 11-05-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Sig. PIRAS ALESSIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente delibera in data odierna  è stata   pubblicata all'albo pretorio per

quindici giorni  dal 13/05/2022

Selegas lì, 13/05/2022 IL Funzionario Incaricato
F.to  Cassinelli Silvia

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
 Cassinelli Silvia

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 12-05-2022 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 5


